
Fig. 1. Kirken set over Stilling sø. KdeFL fot.  november 1987. - The  church seen from  the south-east. 

STILLING KIRKE 
H J E L M S L E V H E R R E D 

Efter  reformationen  har kirken formentlig  tilhørt 
kongen, hvilket dog først  kan dokumenteres 1666.1 

Ved oprettelsen 1717 af  det skanderborgske rytterdi-
strikt blev kirken henlagt herunder.2 Da ryttergodset 
og dets kirker 1767 blev solgt på auktion, erhvervedes 
Stilling kirke af  sognepræsten Hans Pedersen Lund,3 

der siden solgte den til Benjamin Selmer i Aldrup 
mølle.4 På en auktion over dennes efterladenskaber 
1774 købtes kirken af  sogneboerne5 og overgik til 
selveje 1. maj 1912. 

Siden slutningen af  1500rne har sognet været anneks 
til Skanderup,6 og 15847 bestemtes, at sognepræsten 
skulle holde en kapellan i Stilling. Ved kgl. resolution 
af  5. november 1982 blev sognet et selvstændigt pa-
storat, hvortil 1. januar 1984 området ved Gram over-
førtes  fra  Skanderup sogn. 

Kirken står på en beskeden hævning i det jævnt 
kuperede terræn på nordsiden af  den vestre del 
af  Stilling sø. Den ligger endnu frit  på østsiden 
af  Stillings omfangsrige  bebyggelse, der bevarer 
fragmentariske  levn af  landsbyen og betydelige 
rester af  stationsbyen, men navnlig består af 
vidtstrakte boligkvarterer fra  efterkrigsårene.  I 
ældre tid løb landsbygaden nordpå fra  området 
vest for  kirken, hvor den 1973 nedrevne rytter-
skole indtog den centrale plads ved gadekæret 
(fig.  34). Nu orienterer bebyggelsen sig efter 
landevejen og banen mellem Skanderborg og 
Århus, der begge går på tværs af  den gamle 
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Fig. 2. Kirken set fra  nordøst. NE fot.  1983. - The  church seen from  the north-east. 

akse. I vore dage flyder  industribebyggelse, ty-
pehuse og små, nette haver som en lavastrøm 
mod alle verdenshjørner (jfr.  fig.  35). 

Kirkegården,  der med en udvidelse mod øst nu 
er dobbelt så stor som tidligere, hegnes mod 
nord og vest med kløvstensmure fra  1884,8 af-
dækket med kantstillede mursten. Den ældre del 
af  sydsidens hegning, som tidligere også bestod 
af  kløvstensmur, udgøres af  tjørn efter  en min-
dre arealregulering. Den øvrige del af  sydsiden 
og hegnet i øst er en markstensmur med støbt 
afdækning.  I ældre tid var kirkegården omgivet 
af  stengærder, der tidligst nævnes 1719,9 og hvis 
nyopsætning efter  nedskridninger omtales igen 
og igen; en generel omsætning gennemførtes  i 
1850erne.10 

Adgangen  til kirkegården er ad en køreport 
midt på vestsiden, udført  1971, efter  tegning af 
Bent Meyer og Aage Kristensen, som sortma-
lede jerntremmefløje  mellem betonpiller. En 
port omtales første  gang i forbindelse  med re-
paration 161411 og var da en muret †portal  med 

indkørsel og låge, hvor fløjene  i de følgende  år 
forsynedes  med nye jern og en taskelås. En ny 
port rejstes 171512 og fornyedes  tilsyneladende 
1719,2 begge gange udført  af  træstolper med tag 
over. Murstenene i portalen, der 171813 kaldes 
øde, fandt  anvendelse ved en istandsættelse af 
†tårnet (s. 2949). 185410 ønskede synet en ny 
port, men der skete vist ikke noget, for  porten 
beskrives 1860 som usømmelig og bevokset 
med ukrudt. Forud for  etableringen af  den nu-
værende indkørsel var der port og låge af  sorte 
jerngitterfløje  mellem tre murstenspiller, opsat i 
sammenhæng med kløvstensmuren.14 1887 øn-
skede synet en †låge i syd ved Anneksgården, 
hvilket antagelig resulterede i den, der eksiste-
rede 1907.8 

En teglhængt bygning af  mokkafarvede  mur-
sten, indeholdende ligkapel,  redskabsrum og toi-
letter, er efter  tegning af  Flemming Steen Seier-
sen ved midten af  1970erne opført  nord for  par-
keringspladsen på kirkegårdens vestside. Den 
afløste  et †ligkapel fra  1906,10 der lå på det om-
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Fig. 3. Kirken set fra  sydøst i 1920rne. - The  church seen from  the south-east. 

råde i kirkegårdens nordvestre del, hvor der i 
1970erne og senere er indrettet urnegravplads. 

Beplantningen præges i øst og nord af  kasta-
nier, der står langs hegnsmurens yderside; i vest 
er der nogle lindetræer fra  1880erne8 og i syd en 
enkelt birk. 185110 henstillede synet, at der anlag-
des en gang omkring kirken, og nogle år senere 
ønskede man flere  gange. 18838 skulle hele area-
let drænes. 

En brolagt vej fører  fra  kirkegårdsporten til 
pladsen foran  våbenhuset, mens der er gruset 
omkring kirken. 

BYGNING 

Kirken består af  kor og skib, der vel er bygget 
omkring år 1200, og hvortil der på sydsiden 
slutter sig et våbenhus fra  1886. Det erstatter en 
formentlig  senmiddelalderlig forgænger,  der 
nævnte år blev revet ned. Den nyromanske tag-
rytter over skibets vestende er fra  samme år og 
har afløst  et lille, spånklædt †træspir fra  begyn-

delsen af  forrige  århundrede. Dette spir blev sat 
op efter  sløjfning  af  et antagelig senmiddelal-
derligt †tårn ved skibets vestgavl. Orienteringen 
afviger  lidt mod nord.15 

Den velformede  bygning, der hører hjemme 
blandt de små landkirker, har et næsten kvadra-
tisk kor og et skib, hvis indvendige længde er 
det dobbelte af  bredden. Murene er rejst af  gra-
nitkvadre på skråkantsokkel med bagmure af 
lagvis lagte marksten. Skønt facaderne  for  en 
stor dels vedkommende er omsatte eller helt ny-
murede, vidner de fortsat,  navnlig på nordsi-
den, om det fine  håndværk, som de middelal-
derlige stenhuggere har udført.  I soklen er an-
vendt bemærkelsværdigt store formater,  således 
måles på sydsiden længder på 250 og 285 cm. 
Som vanligt er kvadrene størst forneden;  de tre 
første  skifter  over soklen er på sydsiden af  koret 
52, 43 og 37 cm høje, på skibet 46, 40 og 40. Der 
er således ikke forbandt  mellem de to bygnings-
afsnit,  hvortil bemærkes, at koret kun er et 
skifte  lavere end skibet. 
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Fig. 4. Syddørens tympanon (s. 2946). NE fot.  1984. - Tympanum  over the south door. 

Begge portaler  er i behold, nordre tilmuret, 
søndre i brug, men omsat og lidt ændret 1886. 
Dørhullerne, der er rektangulære, lige store og 
udvendig måler 231x136 cm, er opbygget med 
kvadersatte anslagsfremspring  og sider; i nord 
er bevaret den gennemløbende sokkel, der fun-
gerer som trinsten. De 24 cm høje kragbånd, 
hvorpå facadernes  kvaderstik og åbningernes 
tympana hviler, er enkle (s. 2880, fig.  S), rigest i 
nord, hvor der er arkadedekoration på fronterne 
og parallelle, vandrette hulstave på de sider, der 
vender mod hinanden. En særlig opmærksom-
hed påkalder sig tympanondekorationerne, der er 
hugget i et udtalt fladt  relief  og er ens, hvad den 
grundlæggende komposition angår (fig.  4 og 5). 
Begge steder er motivet to modstillede dyr i 
kombination med dobbeltarkade. På nordsiden 
er dyreparret to løver, mens en grif  og en løve er 
placeret over for  hinanden over den modsatte 
indgang. Dyrenes haleduske dannes af  stilise-
rede bladmotiver. Dobbeltbuerne kan læses som 
en hentydning til paradis, og på begge tympana 
er den centrale søjle desuden svagt fremhævet, 

således at den kan opfattes  som livstræ og der-
med som et billede af  Kristus.16 Stillings relieffer 
indgår i den omfattende  og vidt udbredte 
gruppe af  løvetympana, hvor de nærmeste pa-
ralleller er i nabokirkerne i Blegind og Mesing. 
Tillige hører reliefferne  hjemme i den østjyske 
kreds af  arkadedekorationer og er beslægtet med 
tympanet i Vitved (s. 3021). 

De klart konturerede fremstillinger  på Stil-
lings tympana er suppleret med indristninger, 
der karakteriserer figurer  og genstande på af-
gørende måde. Dette gælder søjlernes arkitekto-
niske led og bladtegningen i planteornamentik-
ken, men er navnlig af  betydning ved dyrekrop-
penes lemmer, øjne og manker. Våbenhusets be-
skyttende tag må være årsag til, at dette væsent-
lige træk står bedst på søndre tympanon. 

Der noteres et par mindre forskelle  mellem de 
to portalrelieffer:  I syd er dyrene placeret bag de 
respektive søjler (som griffens  krop er kombi-
neret med på den måde, der ellers bruges ved 
svungen hales sammenfletning  med sin krop), 
hvor de i statuarisk monumentalitet som på 



mange fonte  løfter  den ene forpote  op mod cen-
tralsøjlen. I nord springer dyrene i en kåd be-
vægelse frem  foran  sidesøjlerne og løfter  for-
poterne mod hinanden foran  midtsøjlen. Et par 
stiliserede vækster, der skyder op ved centralsøj-
len i syd, er nok ikke uden slægtskab med træ-
erne på Vitveds tympanon. På begge tympana i 
Stilling er der i de nedre hjørner en bønneformet 
genstand, der måske kan jævnføres  med hove-
det på korbuerelieffet  i Randlev (s. 2468, fig.  11). 

Af  de oprindelige vinduer  er der i korets nord-
side bevaret ét i brug, og i hver af  skibets lang-
mure sidder ét, som er blevet delvis dækket ved 
hvælvets indbygning; begge er 120 cm høje og 
tilmurede, men aflæses  som nicher både inde og 
ude. Uldall påpeger, at åbningerne mangler sål-
bænkkvadre og har temmelig stejle smige. På 
indersiden er vindueshullerne kvadersatte, og 
det samme har været tilfældet  med korbuen, 
hvor der i den nuværende, udvidede skikkelse 
springer en granitblok frem  i sydsiden. 

I korets sydvæg under vinduet er der en lavt-
siddende, rektangulær niche. 

Senmiddelalderlige  ændringer  og udvidelser.I  sid-
ste del af  1400rne og i begyndelsen af  det efter-
følgende  århundrede blev kirken underkastet en 
ombygning og supplering, der omfattede 
hvælv, tårn og våbenhus. 

Såvel i kor som i skib indbyggedes hvælvinger, 
der på den i stiftet  mest udbredte måde hviler på 
falsede  piller med et fremkraget  skifte  som ve-
derlagsbånd. Men der er en markant forskel 
mellem hvælvtyperne i de to bygningsafsnit, 
idet koret overdækkes med almindeligt kryds-
hvælv med halvstensribber, mens skibet er ud-
styret med to fag  af  det mere usædvanlige stjer-
nehvælv. Formodentlig er koret blevet over-
hvælvet først,  og da turen engang i Niels Clau-
sens lange tid som bisp i Århus (1490-1520, jfr. 
kalkmalerier) kom til skibet, valgte man den ri-
gere udforming,  som kan være inspireret fra 
domkirken (s. 272). Alle ribber er retkantede li-
gesom ved de hvælv i stiftets  hovedkirke, der 
synes at være de senest udførte.  Forneden, hvor 
strålerne ligger tæt, er ribberne af  praktiske 
grunde kun en kvart sten brede (jfr.  Odder, 
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Fig. 5. Norddørens tympanon (s. 2946). Poul Pedersen fot.  1969. - Tympanum  over the north door. 
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Fig. 6. Opstalter, snit og plan 1:300. Nordside og vestgavl af  F. Uldall 1886. Længdesnit, tværsnit og grundplan 
tegnet 1987 af  KdeFL på grundlag af  foreliggende  opmålinger. På planen er medtaget levn af  †tårn (s. 2948) samt 
ydre kontur af  †våbenhus (s. 2949). - Elevations,  sections and  ground-plan  of  the church. 

s. 2527). I synsprotokollens beskrivelse 1862 si-
ges opgangen (til loftet)  at foregå  gennem et 
»hul i den nederste hvælving«. 

Det fremgår  af  dispositionen af  skibets østre 
hjørnepiller, at der her eksisterede †sidealtre,  da 
hvælvslagningen fandt  sted. 

Et †tårn af  den såkaldte stylteform,  dvs. med 
en åben arkade mod vest, har eksisteret ved ski-
bets vestgavl, men er blevet sløjfet  i begyndel-
sen af  forrige  århundrede. Det nævnes første 
gang 1681-8217 og må af  typologiske grunde hen-
føres  til de sidste generationer før  reformatio-
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nen. En sondering 1987 godtgjorde, at tårnet, 
hvis spor på skibets vestgavl kunne aflæses  før 
Uldalls ombygning (fig.  6), havde været af  den 
enkle form,  som er udbredt i og karakteristisk 
for  Århus stift.  Af  dets to murede piller kunne 
bredden og udstrækningen af  den nordre 
(278x141 cm) aflæses  ved et klart mørtelspor på 
syldens marksten, mens teglstumper sandsyn-
liggjorde, at byggematerialet havde været mur-
sten. Fragmenter af  hulsten behøver ikke at hid-
røre fra  tårnets tag. Der har været kamtakker i 
nord og syd, hvoraf  de søndre nymuredes 
1735.18 Imellem de to vanger observeredes pik-
stensbro. 

1702 behøvede klokkeværket reparation, og 
1715 og 1717 anføres,  at tårnet havde behov for 
en stor istandsættelse, der fordrede  2-3000 sten 
og navnlig angik syd- og vestsiderne, hvor 
mange mursten smuldrede. Året efter  gennem-
førtes  arbejdet, hvortil, som allerede berørt, an-
vendtes materiale fra  kirkegårdens murede †por-
tal.12 Udover sydgavlens ovennævnte ommu-
ring 1735, blev der foretaget  en istandsættelse 
1758-59,19 da Anders murmester fra  Mesing be-
tjente sig af  »dobbelte Flensborgsten«. Med 
kancelliets tilladelse og mod et gebyr, der skulle 
erlægges inden tre måneder, fik  sognefogeden 
og de andre kirkeejere 180320 tilladelse til at ned-
rive det »gamle brøstfældige  tårn«, der erstatte-
des med den nedenfor  omtalte †tagrytter. 

Våbenhuset  foran  syddøren er opført  1886 efter 
tegning af  F. Uldall. Siden er tagets skifer  afløst 
af  vingetegl, og i 1950erne kalkedes facadernes 
maskinstrøgne munkesten. 

Det forrige  i våbenhus, der blev sløjfet  ved op-
førelsen  af  det nuværende, omtales første  gang 
1715,12 da taget trængte til omlægning. Bygnin-
gen, der har været lidt kortere end den eksi-
sterende, kendes fra  Uldalls tegninger (jfr. 
fig.  6) og fra  synsprotokollens beskrivelse 1862, 
der siger, at væggene var af  mursten. Gavlen var 
kronet med kamtakker og i højde med toppen af 
de nederste smykket med en båndblænding; for-
oven sad en rektangulær blænding. Dørhullet, 
der havde anslagsfals  på indersiden, var fladbuet 
og sandsynligvis resultatet af  en ændring af  det 
oprindelige. Hver af  sidemurene, der begge af-

sluttedes med falsgesims,  havde en lille, rektan-
gulær lysglug. 

En istandsættelse, der indbefattede  en delvis 
fornyelse  af  kamtakkerne, blev foretaget  1718, 
samtidig med en hovedreparation af  hele kirken. 
180312 manglede loftet,  og 186510 ønskede synet 
loftet  malet perlegråt. 

Vedligeholdelse  efter  reformationen.  †Tårnets og 
våbenhusets skæbne i nyere tid er beskrevet 
ovenfor.  Hvad den øvrige bygning angår, næv-
nes 1651,21 at kirkeværgen søgte om penge til 
»restaurering« (jfr.  Skanderup kirkes dårlige til-
stand på samme tid, s. 2890). Efter  indlemmelse 
i rytterdistriktet gennemførtes  171822 den oven-
for  berørte, »højnødvendige« reparation, der 
omfattede  tagværker (korets synes fornyet)  og 
tage samt omsætning af  sydfacaden  og dele af 
nordsiden; her skulle »udspækkes med kalk 
mellem kampestenene«. 180623 siges kirken at 
være i god stand efter  reparation året før. 

En †tagrytter  af  egetømmer (jfr.  fig.  6) er må-
ske sat op ved denne lejlighed som afløser  for 
†tårnet. Den nævnes første  gang 1831,24 da der 
manglede nogle spån på pyramidetaget. På det 
tidspunkt var spiret oliemalet, men 185610 øn-
skede synet det tjæret, og 18728 skulle »huset til 
klokken« have nyt spåntag. 

Fig. 7. Nordre portal (s. 2946). Opstalt og snit 1:50. 
Tegnet af  F. Uldall 1886. - North  door  of  the nave. 
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Gentagne gange siden begyndelsen af  1700rne 
omtales vanskeligheder med korgavlen, der 
»trækker sig ud«; synet 1862 konstaterede, at 
den var 13" ude aflod.  188310 blev gavlen taget ned 
og opsat påny, men det grundlæggende pro-
blem, der 180323 beskrives som »grunden skri-
der«, løstes først  ved understøbning i 1950erne. 
1883 ønskede man også at sætte større vinduer i 
kirken; arbejdet måtte dog udskydes efter  »in-
tervention« fra  ministeriet, der anbefalede,  at 
man satte sig i forbindelse  med en »i middelal-
derens byggestil« kyndig arkitekt. Fritz Uldall i 
Randers kom ind i sagen, men måtte vejledes af 
den kgl. bygningsinspektør V. Th. Walther, der 
bl.a. lagde vægt på, at portalerne bevaredes. Re-
sultatet blev, at man 1886 ombyggede skibets 
vestgavl, opsatte en ny tagrytter af  nyromansk 
udformning  ligesom f.eks.  i Randlev (s. 2471) 
og rejste et nyt våbenhus, skønt beboerne og 
synet havde foretrukket  et vesttårn, hvor ind-
gangen skulle være placeret. Året efter  erklæ-
rede synet, at »ombygningen var smukt, godt 
og solidt udført«. 25 

Af  hensyn til pulpituret (s. 2968) blev vest-
gavlen forsynet  med vinduer i to etager, hvor 
»noget ophuggede« overliggere og enkelte 
smigsten, der lå på kirkegården, benyttedes ved 
de øvre. I overensstemmelse med periodens fo-
restillinger om middelalderligt byggeri udførtes 
den ny facade  i blank mur, hvor »der fuges  med 
cement med trukne fuger,  så disse får  profil  som 
en lille rundstav«. Derefter  blev kirkens øvrige 
facader  renset for  kalk og fuget  med cement.8 

En hovedistandsættelse  med udgangspunkt i 
tagrytterens forfald  forberedtes  fra  1951 af  arki-
tekten Aksel Skov i Århus; bløde lerlag i grun-
den under kirken krævede omfattende  funde-
ringsforbedringer,  og arbejdet kom først  i gang 
1953 og blev i praksis mere langvarigt end for-
udset. Bygningsmæssigt betød restaureringen 
en fornyelse  af  tagrytter og gulve samt udven-
dig kalkning af  våbenhuset.26 Endelig blev pul-
pituret taget ned, og i konsekvens heraf  tilmure-
des vestgavlens to små vinduer. Menighedsrå-
dets påny fremsatte  ønske om tårn, bl.a. aktuali-
seret ved det netop opførte  i Nølev (s. 2445), 
blev heller ikke imødekommet denne gang. 

Gulvene, der tidligst nævnes 1717,12 var den-
gang af  mursten, ligeledes 1862. Fra de mellem-
liggende år omtales reparationer, således 184910 

efter  de »bayerske troppers okkupation«. 1907 
var der efter  synets ønske lagt sorte og hvide 
»Silkeborgfliser«  i kor og gang, og efter  en om-
lægning 1929 nævnes trægulv i stolestaderne.8 

Som nævnt fornyedes  gulvene i gule sten på fla-
den ved restaureringen i 1950erne. 

Et par brudstykker af  grønglaserede, antage-
lig kvadratiske (16x16 cm) teglfliser  fra  omkring 
år 1600, kom for  dagen ved restaureringen i 
1950erne og opbevares nu i Den gamle By (inv. 
nr. 5077:81). 

Vinduerne  nævnes første  gang ved syn 1803,12 

da man ønskede et nyt indsat over for  kirke-
døren; i årene efter  klagedes over den mørke 
kirke.23 Resultatet blev vist blot, at man i 
1820rne24 udskiftede  glas og rammer i de to vin-
duer i skibets nordside. 1862 nævnes det vin-
due, der indtil 1886 sad øverst i norddørens til— 
muring (jfr.  fig.  6). Synsprotokollen beskriver 
samme år korets to små vinduer som »af  den 
ældre form,  vinduerne indlagte i bly og forsy-
nede med jernstænger«. 1874 henstillede synet, 
at sydsidens to vinduer blev fornyet,  at der i 
nordsiden af  skibets østre fag  anbragtes et mage 
til, og at det lille i korets nordside fornyedes. 
Ved ombygningen af  korgavlen 1883 sløjfedes 
østvinduet; samtidige ønsker om yderligere vin-
duesforandringer  førte  som nævnt til den af  Ul-
dall ledede restaurering nogle år senere. Hvad 
belysningsforholdene  angik, lukkedes ved 
denne lejlighed det oprindelige vindueshul i ski-
bets nordside, mens korets østvindue påny blev 
sat ind, dog ændret og »blandet med granit-
kvadre«. Endelig gennemførtes  det usædvanlige 
arrangement af  to større og to mindre vinduer i 
den nye vestgavl.8 Her blev som nævnt de to 
nedre tilmuret i 1950erne. 

Tagene  nævnes første  gang 1614,11 da der hen-
tedes tagsten i Århus; næste gang er 1684-85,17 

da den lokale tømrer Anders Ernst udskiftede 
(skibets?) tagværk og brugte 900 store søm, som 
landsbyens smed Søren havde leveret. Herefter 
lagde Peder murmand fra  Skanderborg tagste-
nene påny. 1718 gennemførtes  den ovenfor  om-
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Fig. 8. Udsnit af  murværk på skibets nordside. NE fot.  1983. - Section  of  the ashlar wall  on the north side, 
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talte, større reparation, og 1758-59 udbedrede 
Anders fra  Mesing alle tagene ved hjælp af  1000 
nyindkøbte tagsten. De ældre egetagværker 
blev grundigt sat i stand 1886, da den spåntæk-
kede tagrytter afløstes  af  den nuværende, der er 
blyhængt. Tagene fornyedes  med gamle sten 
ved hovedrestaureringen i 1950erne. 

Opvarmning i medfør  af  ministerielt cirkulære 
kom på tale ved synet 1892, da man besluttede at 
opstille en kakkelovn i skibet; 1904 skulle ovnen 

fornys.  1914 bestemtes, at kulkassen, der hidtil 
havde stået i kirken, skulle flyttes  ud i våben-
huset.8 Ved restaureringen i 1950erne fornyedes 
det elektriske varmeapparatur fra  1938. 

Kirken står i dag i den skikkelse, den fik  i 
1950erne. Tagene er teglhængte, og facaderne 
står i blank mur, bortset fra  det kalkede våben-
hus. Indvendig er vægge og hvælv hvidtede, 
mens gulvene består af  gule sten på fladen.  Vå-
benhusets loft  er gråmalet med synlige bjælker. 

Fig. 9. Indre set mod øst. På skibets hvælv en kalkmalet dekoration fra  o. 1500, antagelig Kristi våben og 
Århusbispen Niels Clausens våben (s. 2954). NE fot.  1984. - Interior  to the east. On the vault  is preserved  a mural 
decoration  from  c. 1500. 


